J

GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS'
APRESENTAO'

9

CÂMARA MUNICIPAL DE
NA^ .sessão oriítnári!i

9 BALSASSi
Ver< ir-Pr-íidc-nte

GABINETE DO VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGUES

I

I

INDICAÇAONn59/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legisiativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especiai as definidas no art. 109, ambos do Regimento interno

(Ri), soiicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS, Digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL, QUE SEJA ENVIADO A ESTA CASA

UM PROJETO DE LEI PARA A CRIAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER EM

BALSAS

1

l

i

i

1

I

J

i

JUSTIFICAÇÃO

A criação da Secretaria Municipal da Mulher se justifica pela necessidade de fortalecer as políticas
públicas voltadas para o enfrentamento da violência contra a mulher em nosso município.
Atualmente, as demandas e necessidades especificas das mulheres são dispersas entre diversas
secretarias, o que dificulta a implementação de ações efetivas e integradas, Com a criação desta
secretaria permitirá:

Centralizar e fortalecer as políticas públicas para as mulheres, enfrentamento a violência contra

mulher, garantir a participação das mulheres na gestão pública,
Sendo assim acreditamos que a criação da Secretaria Municipal da Mulher é um passo
fundamental para garantir os direitos das mulheres e construir uma sociedade mais justa e
igualitária em nosso município.

I

1

1

I

1

!

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 17 DE MARÇO DE 2025.

OLIVEIRA R®Rl(f^
Vereadora autor (PP) I

I

I

PAULO EDUARDO COELHO JUNIOR j

Vereador coautor(UNIAO BRASIL)
i

1

l

CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camar3balsas@gmail.com

1
I
1

I
i

l

I

j